
         HUYỆN ĐOÀN KRÔNG NĂNG    ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

ĐOÀN TRƯỜNG THPT NGUYỄN HUỆ    

          Số:      -  KH/ĐTN            Ea Tóh, ngày 10 tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Cuộc thi “Viết về thầy cô và mái trường mến yêu” 

Thực hiện kế hoạch số 161/KH-VHNT- SGDĐT ngày 28/9/2022 của Hội Văn học Nghệ 

thuật Đắk Lắk và Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về phối hợp tổ chức cuộc thi “Viết về thầy 

cô và mái trường mến yêu” chào mừng kỉ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 

20/11/2022); Thực hiện công văn hưởng ứng cuộc thi viết số 1630/SGDĐT -  VP ngày 04 tháng 

10 năm 2022; Căn cứ vào chương trình hoạt động của trường và Đoàn thanh niên trường THPT 

Nguyễn Huệ năm học 2022 - 2023; BCH đoàn trường THPT Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch thi 

“Viết về thầy cô và mái trường mến yêu” với nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, ý nghĩa 

- Ghi nhận, tôn vinh  những tấm gương thầy giáo, cô giáo trong ngành Giáo dục huyện 

Krông Năng, trong trường THPT Nguyễn Huệ, tận tụy cống hiến cho sự nghiệp trồng người, 

góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết 29 – NQ/TW về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và 

đào tạo trên địa bàn tỉnh, huyện, trường học; 

- Lan tỏa những tình cảm tốt đẹp của học sinh đối với thầy cô giáo cũ, thầy cô giáo trong 

nhà trường, góp phần nâng cao tính giáo dục, khơi gợi niềm tự hào của học sinh đối với thầy cô 

giáo và mái trường; 

- Chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022). 

II. Đối tượng, nội dung 

1. Đối tượng tham gia: Học sinh đang học tập tại trường THPT Nguyễn Huệ. 

2. Nội dung dự thi: 

a. Số lượng tác phẩm dự thi: 

- Dự thi cấp tỉnh: mỗi chi đoàn 1 tác phẩm gửi dự thi cấp tỉnh. 

- Dự thi cấp trường: mỗi chi đoàn chọn ít nhất 1 tác phẩm dự thi cấp trường. 

b. Chủ đề: “Viết về thầy cô giáo và mái trường mến yêu” 

Tác phẩm dự thi tập trung vào kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường, cụ thể như sau: 

- Những ấn tượng sâu sắc về thầy cô giáo mà tác giả yêu quý, ngưỡng mộ hoặc những tác 

động, ảnh hưởng tích cực của thầy cô giáo tới việc học tập, nhận thức làm thay đổi cuộc sống cá 

nhân của tác giả (hoặc bạn bè, người thân tác giả). 

- Những kỷ niệm, tình cảm gắn bó sâu sắc đối với ngôi trường mến yêu mà tác giả hoặc 

bạn bè, người thân của tác giả đã và đang theo học. 



c. Hình thức: các tác phẩm dự thi được viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn 

xuôi, mỗi tác phẩm từ 700 – 1500 chữ (hình ảnh, video minh họa nếu có) 

- Dự thi cấp tỉnh:  

+ Nộp dạng file Word, đánh máy trên mặt giấy khổ A4, cỡ chữ 14, font chữ Times New 

Roman. 

+ Thông tin về tác giả và tác phẩm dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi, 

gồm: họ tên, nơi công tác, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, thông tin về nhân vật trong tác phẩm. 

- Dự thi cấp trường: Viết tay trên khổ giấy A4 

3. Thời hạn và địa chỉ nhận tác phẩm dự thi 

a. Thời hạn nhận tác phẩm dự thi: 

- Dự thi cấp tỉnh: từ ngày phát động cho đến hết ngày 07/11/2022 

- Dự thi cấp trường: Từ ngày phát động cho đến ngày 10/11/2022 (hạn cuối 17 giờ ngày 

10/11/2022) 

b. Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi: 

- Cấp Tỉnh: tác phẩm gửi về Hội văn học nghệ thuật tỉnh Đắk Lắk (gửi qua Email: 

hoivanhoc.cuocthiviet@gmail.com) (Lưu file: Tên trường-tenTP-tenTG) 

- Cấp trường: tác phẩm gửi về văn phòng đoàn trường THPT Nguyễn Huệ. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Đoàn trường: trực tiếp lập kế hoạch, tổ chức triển khai, giám sát thực hiện, bố trí kinh 

phí cho công tác tổ chức và trao các giải cấp trường. 

2. Thầy cô giáo tổ Ngữ văn:Chấm và chọn trao giải cho các tác phẩm có chất lượng. 

IV. Cơ cấu giải thưởng 

1. Giải tập thể: 01 giải tập thể cho chi đoàn có nhiều tác phẩm dự thi có chất lượng. 

2. Giải cá nhân: BTC sẽ trao 10 giải cá nhân, bao gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải 

ba và 04 giải khuyến khích. 

V. Dự trù kinh phí 

- Trao giải: 1.500.000đ 

+ Tập thể: 500.000đ 

+ Cá nhân:  

Nhất: 200.000đ 

Nhì: 150.000đ 

Ba: 100.000đ 

mailto:hoivanhoc.cuocthiviet@gmail.com


Khuyến khích: 50.000đ 

- Kinh phí tổ chức: 2.000.000đ 

- Kinh phí phát sinh: 500.000đ 

- Tổng kinh phí dự trù: 4.300.000đ 

Nguồn kinh phí được trích từ quỹ hoạt động của Đoàn thanh niên năm học 2022-2023. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia “cuộc thi viết về thầy cô và mái trường mến yêu” của 

Đoàn trường THPT Nguyễn Huệ. Căn cứ Kế hoạch này, các bộ phận có liên quan nghiên cứu, 

triển khai thực hiện. 

T.M BCH ĐOANG TRƯỜNG                      DUYỆT CỦA ĐẢNG BỘ 

               BÍ THƯ 

 

 

 

 

Nơi nhận:  

- GVCN (phối hợp thực hiện )  

- 36 chi đoàn (để thực hiện) 

- Đoàn Thanh niên (để thực hiện) 

- Kế toán đoàn (để thực hiện) 

- Tổ Ngữ văn (thực hiện) 

- Lưu: VTĐ 

 

 


